por aplicar retroactiva.t.llent.a el Dllevo método es incluido
en la utilidad de 19'17. Los montos pro forma mostrados
en el estado de utilidades han sido aju.,;f.ados por el efecto
de la aplicación retroactiva de la depreciación, el cambio en
las provisiones ech!:' com.¡lensadones de incentivos que hu
bieran sido h si el nuevo método hubiese estado en
efecto, e impuesto sobre la renta correspondiente.

110

Digitalizado por' ENRIQJ)E BOLAÑOS
'F u N o A e ION "1- M,; •• i

41. El modo de :informar el cambio en estados comparativos de cinco afios es:
1917 1976 1975 1974 1973

Utilidad antes de partida extraordinaria
y efecto acumulativo del cambio en

el principio de contabilidad __ . __ ~1.200,OOO '1,100,000 '1,300,000 '1,000,000 '800,000
Partida extraordinaria _. ._--- (35 t OOO) 100,000 -o-- 40,000 --o--
Efecto acumulativo en años anteriores

(hasta el 31 de diciembre de 1976)
de cambiar a un método de
depreciación difere..1'Jte (Nota A) __ 123,000 -o- --o-- -o- --o---

Utilidad neta (.Jl,290,OOO '1,200,000 '1,300,000 ~1,040,OOO '800,000

Utilidad por acción común - suponiendo
la no dilución:

tJtilidad antes de partida
extraordinaria y efecto acwnulativo
del C4Jl'lbio en el principio

$1.30 de contabilidad __ -----.-.- '1.20 4=1.10 '1.00 '0.80
Partida extraordinaria (0.04) 0.10 --o- 0.04 -o--

Efecto acumulativo en años anteriores
(hasta el 31 de diciembre de 1976)
de cambia:r 8 un método de
depreeiaci6n diferente ______ . __ 0.13 ~ --o-- -<>-- -o--

..... Utilidad neta . ____ '1.29 ($1.20 (f!L30 q:1.04 ~O.80 ..... 

Digitalizado por' ENRIQJ}E BOLAÑOS
'F u N o A CiÓ N

~ •••.•••• ,.!. ; • COLE(f}!~~!.t!URAL __ ',ll

... 1977 1976 1075 1974 1973 -N¡¡
Utilidad por acci6n común - suponiendo

dilución total:
Utilidad antes de partida

extraordinaria y efecto acumulativo
del cambio en el principio

';0.93 '0 .. 75 de contabilidad __ .--___ 4!1.11 '1.02 '1.20
Partida extraordinaria __ ._~. ____ (0.03) 0.09 -o-- 0.04 -o--
Efecto acumulativo en años

anteriores (hasta el 31 de
diciembre de 1976) de cambiar
a un método de depreciación
diferente ._. __ . __ . ___ . 0.11 ---o-- --o-- --o-- --o--

Utilidad neta ___ . __ . '1:1.19 '1.11 '1.20 $0.97 40.75

Mont{)8 pro forma ~niendo que el
nuevo mátodo de epreciaci6n
se aplica retroactivamenf.e:

Utilidad antes de partida
extraordinaria -_._. __ ._._._-- '1,200,000 CJl.113,500 1$1,322)500 ~1,031,500 4:S38.000

Utilidad por acción oom1Íll - .
suponiendo la 'DO dilución .. C1.20 11.11 11.32 tll.0S ~O .. S4

Utilidad por acción común-
,

suponiendo dilución total . __ . '1.11 e 1.04 '1.23 40.96 '0.78
Utilidad neta _____ ~1,165,OOO *1,218,500 C1,822,oOO q: 1,071,500 '8S6,000

U tilidad por acción común-
suponiendo la no dilución ___ $1.17 '1.21 '1.32 (1:1.07 $0.84

Utilidad por acciÓD común -
'1.08 $1.23 suponiendo dilución total ____ $1.13 $1.00 "0 .. 78

Una nota similar a la Nota A de este Apéndice debe adjuntan;e al estado de utilidades comparativo de cinco
aflos.

= Digitalizado por' ENRlillJE BOLAÑOS
COLE(f}!~~!.t!URAL 'F u N o A CiÓ N

_""""',ll ~ •••.•••• ,.! . • •

Año

APENDICE B

Una lIusrracf6n d. C6mo Informar un Cambio Especial en un
Principio de Contabilidad por la Modificación d • .Estados
Financieros d. Periodos Anteriores (de acu.rdo con Jos
p6rrClfos 25 y 26)

42. La CompafUo XYZ decido, en el afio 1977, adoptAr el
método de porcentaje de t~rminaci6n en la, 'Contabili
zación de todos sus contratos do construcci6n 4 largo